Dengan
pendekatan ini, penelitian tidak hanya memotret metode mereka, tetapi juga
mengkaji signifikansinya terhadap perkembangan ilmu ‘ilal al-hadith dalam
khazanah Islam klasik (Hallaq, 1999).

PEMBAHASAN
Biografi Imam Al-Bayhaqi

Imam al-Bayhaqi, bernama lengkap Abu Bakr Ahmad ibn al-Husayn ibn ʿAli ibn
Musa al-Bayhaqi, lahir pada tahun 384 H/994 M di Khusyraj, wilayah Bayhaq,
Naysabur, Khurasan, yang pada masa itu menjadi salah satu pusat keilmuan Islam
terkemuka di dunia timur (al-Dhahabi, 2001). Lingkungan keilmuan Khurasan yang
kaya dengan madrasah dan majelis ilmu membentuk watak intelektualnya sejak dini,
terutama dalam bidang hadis dan fikih (al-Subki, 1992).

Biografi Imam Ibn Rojab
Ibn Rajab al-Hanbali, bernama lengkap Zayn al-Din ʿAbd al-Rahman ibn Ahmad

ibn ʿAbd al-Rahman ibn al-Hasan al-Salami al-Baghdadi al-Dimashqi, lahir di
Baghdad pada tahun 736 H/1335 M dan wafat di Damaskus pada 795 H/1393 M (Ibn
Hajar, 1998). Ia berasal dari keluarga ilmuwan yang taat dan dikenal memiliki
perhatian besar terhadap ilmu hadis dan fikih (al-Dhahabi, 2001). Sejak kecil, Ibn
Rajab tumbuh dalam suasana ilmiah yang kondusif di Baghdad, kota yang menjadi
pusat keilmuan dan pertemuan para ulama dari berbagai wilayah Islam (Makdisi,
1981).